
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1123 del 06/09/2021

Oggetto: DECRETO 155/2019 - PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE ACCORDO PROT.N. 23299/2019 

CON  UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  PARMA  PER  UTILIZZO  SPAZI  PER  ATTIVITA' 

DIDATTICO/ACCADEMICHE AA.SS. 2020/2021. VARIAZIONE ED AZZERAMENTO IMPEGNO DI SPESA.

IL  RESPONSABILE  DELL’UFFICIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione  
strategica del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale  n.1685 del 30/12/2020 e successivo 
atto di delega  prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI, altresì,
il  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP)  2021 –  2023 è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n.46/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 28 del 
12/02/2021;

PREMESSO
Che con  Decreto  del  Presidente  n.  155/2019  veniva  approvata  la  stipula  di  accordo ai  sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i., tra la Provincia di Parma e l’Università degli Studi di 
Parma per l’utilizzo di spazi ad uso didattico per gli aa.ss. 2019/2020-2020/2021-2021/2022;

Determina n. 1123 del 06/09/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con determina n.1120/2019 si stabilivano le modalità della reciproca concessione gratuita degli 
spazi ai fini dello sviluppo delle rispettive esigenze istituzionali ad eccezione del mero recupero 
degli oneri a carico del rispettivo possessore non direttamente compensabili in ragione del distinto 
e diverso utilizzo;

Richiamata
la  Convenzione rif.  Prot.  23299/2019 tra Università di  Parma e Provincia di Parma per utilizzo 
reciproco spazi a fini didattici, si precisa che nell’anno aa.ss. 2020/2021 l’emergenza pandemica 
da  Covid-19  ha  imposto  la  sospensione  dell’effettivo  utilizzo  degli  spazi  interessati  ed  in 
particolare:
- l’Università degli Studi di Parma non ha utilizzato l’Auditorium presso Istituto Bodoni
- la Provincia di Parma ha utilizzato le aule G,H sede centrale ed E Palazzina Feroldi in 
Via Kennedy nel solo periodo dal 14 settembre al 28 ottobre 2020;

che, nel frattempo anche le disponibilità dei locali, come da Convenzione, sono cambiati  a causa 
delle  mancate  condizioni  di  natura  tecnico/organizzativa  dovute  dalla  pandemia  e  si  rende 
necessario, pertanto risolvere anticipatamente la Convenzione ;

richiamata,  altresì, le comunicazioni intercorse tra Università di Parma e Provincia di Parma, con 
prot  n.  15896/2021  e  prot  20256/2021,  agli  atti  d’ufficio,  la  quantificazione  a  consuntivo,  per 
risoluzione anticipata della Convenzione, dell’importo dovuto per l’utilizzo delle aule G,H (sede 
centrale), E (palazzina Feroldi) nel corso dell’anno accademico 2020 per il solo periodo dal 14 
settembre al 28 ottobre 2020 e così per un corrispettivo di  € 3.926.40 anzichè € 5.472,00;

che, quindi, si è determinata una minore spesa pari ad € 1.545,60 per l’anno 2020 ( ip. 72/2020) e 
di euro 5.472,00  ( ip. 5/2021) per l’anno 2021.  

DETERMINA

la risoluzione anticipata della Convenzione Prot. 23299/2019 in accordo tra le parti - Provincia di 
Parma e l’Università di Parma - per le motivazioni espresse in premessa;

di  liquidare,  pertanto,  per  l’anno  2020  l’importo  di  €  3.926,40  all’impegno  72/2020  Cap. 
40820090000/0  “Programmazione  scolastica  Affitto  aule”  e  contestualmente di  registrare,  sul 
medesimo impegno assunto con determina 1120/2019 , una minor spesa di € 1.545,60;

di  azzerare   l’importo  di  €  5.472,00  all’  IP  5/2021  al  Cap.  40820090000/0  “Programmazione 
scolastica Affitto aule”  Annualità 2021, assunto con determina 1120/2019;

di dare atto che la liquidazione dell’importo dovuto per l’ anno 2020  sarà erogato in unica rata; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto altresì che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1123 del 06/09/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 1123 del 06/09/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2923 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 408200900000 / 0 Variazione Impegno 72 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi -1.545,60

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

S 408200900000 / 0 Variazione Impegno 5 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi -5.472,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Variazione Impegni -7.017,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1123 / 2021 

Proposta n. 2923/2021

Oggetto:   DECRETO 155/2019 - PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE ACCORDO PROT.N. 
23299/2019 CON UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA PER UTILIZZO SPAZI PER 
ATTIVITA' DIDATTICO/ACCADEMICHE AA.SS. 2020/2021. VARIAZIONE ED 
AZZERAMENTO IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - IMPORTO AZZERATO PER SCIOGLIMENTO CONVENZIONE
Cod.V Livello 1030207001 
 - Var. Impegno n.5/2021 – euro -€5.472,00 
----

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - MINORE SPESA ANNO 2020
Cod.V Livello 1030207001 
 - Var. Impegno n.72/2020 – euro -€1.545,60 
----

Parma, lì 06/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


